intentio inservire debet legibus, non leges intentioni. 意思是法に仕ふべく、法は意思に仕ふべからず。(Co. Litt. 314.)

intentio principalis. 主たる意向。

intentio secundaria. 副たる意向。

in tenui labor at tenuis non gloria. 私の骨折は小なるも、その光榮は小ならず。(Verg. Georg. IV, 6.)

in te omnis domus inclinata recumbit. 全一家は汝にもたれて頼る。(Verg. Aen. XII, 59.)

inter absentes. 不在者間に。

inter alia (alios). 他のものの中にて；なかんづく。

inter amicos omnium rerum communitas. 友人間にありてはすべての物の共有あり。(Cic. Am. XVII, 61.)

inter amicos quam inimicos iudices molestius. 敵の中におけるよりは、友

人の中において判定者たることは面倒なり。(Syr. 1054.)

inter arma silent leges. 武器の中にては法は黙す。(Cic. Mil. iv, 10.)

inter biduum. 二日以内に。

inter bonos facile convenit. 善人の間にては容易に一致す。(Plaut. Cas. II, 3, 21.)

inter caecos luscus rex. 盲人の中にては片眼の人は王なり。

inter caesa et porrecta. [犠牲獣の] 殺戮と牽納との間に；不適當のときに。(Cic. Att. V, 18, 1.)

intercalaris annus. 閏年。

intercalaris dies. 閏日。

inter canem et lupum. 犬と狼との間に；夕暮に。

intercessio Christi. キリストの執成し。

inter cetera mala hoc quoque habet stultitia, semper incipit vivere. 愚鈍は、[それが持てる]他の禍の中に、それが常に生活し始むるといふそのことをもまた持てり。(Sen. Ep. XIII, 16.)

inter ceteros. 他の者の中にて；一般的に。

inter cuncta leges, et percontabere doctos, qua ratione queas traducere leniter aevum. 萬事の中にありて汝は如何にして人生を平靜に過し得るかを讀むべく且つ學者に質問すべし。(Hor. Ep. I, 18, 96.)

inter delicias semper aliquid saevi nos strangulat. 我々の喜びの中にありて、常に何かの煩累が我々を苦しむ。(cf. medio de fonte, etc.)

interdict, ne cum maleficio usum bonus consociet ullius rei. 善人がいかなるものにもその使用を惡人と共同にすることを、この事は禁ず。(Phaedr. IV, 11, 20.)

interdicto tibi domo mea (domum meam). 私は私の家を汝に禁ず。

interdictio aquae et ignis. 水と火との禁；追放。「停止。

interdictum. 特示命令；宗教的儀式の

interdictum adipiscendae possessionis. 占有取得のための特示命令。
interdictum duplex. 複雑特示命令。
interdictum est ne bonus cum maleficio usum ullius rei consociet. 善人が悪人といかなる物の使用をも共同にすることは禁ぜらる。(cf. Phaedr. IV, 11, 20.) 「命令。
interdictum exhibitorium. 提出特示命令。
interdictum possessorium. 占有特示命令。
interdictum prohibitorium. 禁止特示命令。
interdictum quorum bonorum. 占有取得の特示命令。
interdictum recuperandae possessionis. 占有回復の特示命令。「命令。
interdictum restitutorium. 返還特示命令。
interdictum retinendae possessionis. 占有維持の特示命令。
interdictum simplex. 單純特示命令。
interdictum simplex aut duplex. 單純の又は複雑の特示命令。
interdictum unde vi. 暴力についての特示命令。
inter duas sellas decidium. 二つの腰掛の間に墜落あり。
interdum et insanire jucundum est. 狂することも時には面白し。
interdum lacrimae pondera vocis habent. 涙は時として聲の重さ(力)を持つ。(Ov. Pont. III, 1, 158.)
interdum licet turbare rempublicam. 時としては國家を擾亂せしむるも可なり。
interdum quies inquieta est. 時としては平靜も騒がし。(Sen. Ep. LVI, 8.)
interdum speciosa locis, morataque recte fabula nullius veneris, sine pondere et arte, valdius oblectat populum, meliusque moratur, quam versus inopes rerum, nugaeque canorae. 優美と力と技巧とに缺くるも、内容と正確なる性格描寫とをもてる戯曲は、しばしば内容乏しき詩や口

調だけの謔言にまさりて、よく觀客を喜ばし、彼らを一語まで引き留め能ふ。(Hor. A. P. 319.)
interdum stultus bene loquitur. 愚者も時には巧みに語る。
interdum vitia prosunt hominibus, sed tempore ipso tamen apparet veritas. 缺陷(不徳)は時として人間に役立つ、されどなほやがて眞理は現る。
interdum vulgus rectum videt, est ubi peccat. 時には俗衆が正しき見解を持つこともあり、彼らが誤れる場合もあり。(Hor. Ep. II, 1, 63.)
interea dulces pendent circum oscula nati; casta pudicitiam servat domus. 兎角する間に彼の可愛き子供達は彼の唇の周圍に垂れ下り、彼の清淨なる家は徳を宿す。(Verg. Georg. II, 593.)
interea dum haec geruntur. これらの事が爲さるる間。(Caes. B. G. VII, 66, 1.)
interea gustus elementa per omnia quaerunt, nunquam animo pretiis obstantibus; interius si attendas, magis illa juvant, quae pluris emuntur. その内に彼らは決して代價は氣にかけずにあらゆる界域中に美味を探求す、もし汝が深く觀察するならば、汝は彼らが高價にて買ひしものほど、ますます彼らを悦ばすことを知らん。(Juv. Sat. XI, 14.)
interea pleno quum turget sacculus ore, crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit. されど財布が充滿せる口をもつて脹れたる間に、金錢そのものが増加するだけ金錢の愛は増加す。(Juv. Sat. XIV, 138.)
intererit multum divusne loquatur an heros? 神が語るか英雄が語るか、その間には大差あらん。(Hor. A. P. 114.)
interesse morae. 延滞利子。
interest quo proposito. これはその提議(目的)に關係あり。「り。
interest regis. それは王に利害關係あり。
interest reipublicae ne maleficia remaneant impunita. 悪行が罰せら

- れずしては残らざることは國家にとつて大切な。 (Jenk. Cent. 31.)
- interest reipublicae quod homines conserventur.** 人々が保存(尊重)せらるることは、國家にとつて大切な。 (12 Co. 62.)
- interest reipublicae res judicatas non rescindi.** 判決が取消されざることとは國家にとつて大切な。 (2 Inst. 359.)
- interest reipublicae suprema hominum testamenta rata haberi.** 人人の最終の遺言が有效なるは國家にとつて大切な。 (Co. Litt. 236.)
- interest reipublicae ut quilibet re sua bene utatur.** 各人が自己の財産をよく使用することは國家にとつて大切な。 (6 Co. 37.)
- interest reipublicae ut sit finis litium.** 訴訟の終熄があることは國家にとつて大切な。 (Co. Litt. 303.)
- inter finitimos vetus atque antiqua simultas, immortale odium et nunquam sanabile vulnus ardet adhuc—inde furor vulgo, quod numina vicinorum odit uterque locus, cum solos credit habendos esse deos, quos ipse colit.** 隣國人の間に、歳月を経たる古き敵意、不滅の憎悪及び決して癒えがたき傷がなほ燃えたり。何れの國も自分達の祭れる神のみが神と考へらるべきなりと信じ、隣人の神を憎むが故に、かくて一般的の怒が生ずるなり。 (Juv. Sat. XV, 33.)
- inter flumina nota et fontes sacros.** よく知られたる流と神聖なる泉との間に。 (Verg. Ecl. I, 52.)
- inter folia fructus.** [我々の書物の] 紙葉の間の果實。
- inter Graecos graecissimus, inter Latinos latinissimus.** ギリシア人中にて最もギリシア的、ラテン人中にて最もラテン的なる。 (Erasmus, Adagia.)
- inter ignes luna minores.** より小さき火(星)の中に月が[光るごとく]。 (Hor. Carm. I, 12, 47.)

- interim.** その間に; 假約束。
- interim fit aliquid.** その間に或事がなされる。 (Ter. And. II, 1, 14.)
- inter inductos etiam corydus sonat.** 學ばざる人々の間にては雲雀さへも音楽
- interiora rerum.** 事物の内部。 [なり]
- interioris notae.** 優秀なる品質の。
- inter jocos et seria.** 冗談と眞面目とのうちに。
- inter labra atque dentes mihi latet.** [その名は]私の唇と齒との間に隠る; 彼の名は口まで出でんとして。
- inter ludendum.** 遊べる間に。
- inter malleum et incudem.** 槌と鐵砧との間に; 二つの禍の間に。
- in terminis.** 限界において; 明確なる語句にて; 最後に。
- in termino.** 決定せる日限に。
- inter nam cygnos anseris ore crepo.** 私は鵞の中にて鷺鳥の聲もて叫ぶ。 (Janus Pannonius, Epigr. I, 49, 16.)
- internecinum bellum.** (v. bellum internecinum.)
- inter nos.** 我々の間に; 内密に。
- inter nos sanctissima divitiarum majestas.** 我々の間にては富の權威が最も神聖なり。 (Juv. Sat. I, 113.)
- internuncio.** 副使節。
- inter omnes Julium sidus velut inter ignes luna minores.** すべての中にて Julius 星は小星の中の月 [のやうに輝く]。 (Hor. Carm. I, 12, 47.)
- inter os atque offam multa intervenire posse.** 口と一片の食物との間には多くのことが生じ能ふ。 (Gell. N. A. XIII, 17, 1.)
- inter os et offam.** 口と一片の食物との間に; 際どきところにて。 (cf. Gall. N. A. XIII, 17, 1.)
- inter pocula.** 杯の間に; 杯を手にして; 酒宴中に; 二人して飲みながら。 (Pers. Sat. I, 30.)
- interpone tuis interdum gaudia curis.** 汝の心配に時々は喜びをさし挟めよ。 (Dion. Cato, Dist. III, 7.)

inter pontem et fontem; inter gladium et jugulum. 橋と泉との間、劍と咽喉との間。 「提起、控訴の迫り」

interpositio appellationis. 控訴の迫り

interpres deorum. 神々の通譯者。

interpretare et concordare leges legibus est optimus interpretandi modus. 法律を解釋し而して法律を法律に調和せしむるが解釋の最上の方法なり。 (8 Co. 169.) 「解釋。」

interpretatio authentica. 嚴正なる解釋

interpretatio chartarum benigne faciendam est ut res magis valeat quam pereat. 證文の解釋は、その事が亡ぶるよりはむしろ有效なるために、寛大になさるべきなり。 「釋。」

interpretatio extensiva. 廣汎なる解釋

interpretatio fienda est ut res magis valeat quam pereat. 事が無効なるよりはむしろ有效なるために、その解釋はなさるべきなり。 (Jenk. Cent. 198.)

interpretatio grammaticalis. 文法的解釋。

interpretatio juris. 法の解釋。

interpretatio restrictiva. 制限的解釋。

interpretatio stricta. 嚴格なる解釋。

interpretatio talis in ambiguis semper fienda est, ut evitetur inconveniens et absurdum. 不便と不合理とが避けらるるやうなる、かかる解釋が不明瞭なる事件においては常になさるべきなり。 (4 Inst. 328.)

inter pueros senex. 子供達の中の老人; 老人ぶりに賢く見せんとする人。

inter quadrupedes gloria prima lepus. 四足獸の中にて第一の榮譽は野兔なり。 (Mart. Epigr. XIII, 92.)

interregnum. 空位時代。

interrita pubes. 恐れざる青年達。

interrogas, quid petam ex virtute? ipsam. nihil enim habet melius, ipsa pretium sui. 汝は私が徳から何を求むるかを問ふか。〔私は〕徳そのものを求めん。何となれば徳はそれ以上に善き何ものをも所有せず、それ自身が自分

の値なる故に。 (Sen. Vit. Beat. IX, 4.)

interrogatoria capitosa. 油断ならざる問題。

interrogatoria criminosa. 誹謗的問題。

interrogatoria generaliora. 一般的問題。

interrogatoria impertinentia (inepta; irrelevantia). 剗切ならざる問題。

interrogatoria injuriosa. 誹謗的問題。

interrogatoria licita. 許可せられたる問題。

interrogatoria specialiora. 特殊問題。

interrogatoria superflua. (v. interrogatoria impertinentia.)

in terrorem. 威嚇として; 警告として。

interruptio multiplex non tollit praescriptionem semel obtentam. 頻繁なる中絶は一度興へられたる時效を除かず。 (2 Inst. 654.) 「中斷。」

interruptio praescriptionis. 時效の

inter sacrum saxumque sto. 私は犠牲と石との間に立つ; 私は非常に危険なる状態にあり。 (Plaut. Capt. III, 4, 84.)

inter se. 彼らの間に; 相互に; 内密に。

inter se amant. 彼らは相互に愛す。

inter se obsides dabant. 彼らは人質を交換せり。

inter silvas Academi quaerere verum. 學院の森の内にて眞理を探究す。 (Hor. Ep. II, 2, 45.)

intersit deus. 神々を入らしめよ; 神々をして干渉せしめよ。

inter spem curamque, timores inter et iras, omnem crede diem tibi diluxisse supremum: grata superveniet quae non sperabitur hora. 希望と心配、恐怖と憤怒との間にありて、各の日をすべて汝の最終日として夜は明けしものと信ぜよ、期待せざる時間は有りがたく来るならん(到来せば有難からん)。 (Hor. Ep. I, 4, 13.)

inter spem et metum. 希望と恐怖との間に。

inter strepit anser olores. 鶩鳥が白鳥の中にて喋々す。 (Verg. Aen. I, 218.)

inter utrumque tene, medio tutis-
simus ibis. 兩者の間に〔汝の身を〕保
 て、中央において汝は最も安全に進むな
 らん。(cf. in medio, etc.) (Ov. Met. II,
 140.)

inter vivos. 生存者の間に; 生存中に.

in te sperant oculi omnium. すべて
 の者の眼は汝に希望をおく。(Vulg. Ps.
 CXLV, 15.)